
1 
 

 

APSTIPRINU 

Verēmu pamatskolas direktors  

___________________S. Sprudzāns 

 

 

 

 Verēmu pamatskolas 

Karjeras izglītības programma 

1.- 9.klasēm 

2024.-2028. 

 

Sagatavoja: Tatjana Mironova 

Verēmu pamatskolas  

Pedagogs- karjeras konsultante 

 

 

 

 



2 
 

Saturs 

IEVADS……………………………………………………………………………………………… 3 

1. KARJERAS VEIDOŠANAS ASPEKTI, DEFINĪCIJAS……………………………………. 4 

2. KARJERAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS NORMATĪVAIS PAMATS………………… 7 

3. KARJERAS VADĪBAS PRASMES………………………………………………..……… 10 

4. NOTEIKUMOS PAR MĀCĪBU PRIEKŠMETU STANDARTIEM IETVERTIE 

NOSACIJUMI…………………….………………………………………………………… 12 

5. KARJERAS IZGLĪTĪBAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI……………………………..…….. 13 

6. KARJERAS ATTĪSTĪBAS ATBALSTA REALIZĒŠANĀ. IESAISTĪTO PUŠU 

SADARBĪBA……….………………………………………………………………………. 14 

7. KARJERAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS SASTĀVDAĻAS…………………..……… 19 

8. KARJERAS IZGLĪTĪBAS SATURS………………………………………………………. 21 

9. KARJERAS IZGLĪTĪBĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI UN TO IZVĒRTĒŠANA……. 23 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

IEVADS 

  

               21.gadsimta sabiedriskajā dzīvē notiek dažādas izmaiņas. Tās ietekmē arī fakts, ka pagarinās 

cilvēka mūža ilgums. Mainīgajos dzīves procesos un darba tirgus tendencēs raksturīga iepriekšējā 

gadsimtā sastopamo profesiju izzušana un pilnīgi jaunu profesiju rašanās. 

               Skolēna karjeras vadības prasmju veidošanās notiek kompetencēs pamatotas karjeras 

izglītības apguves procesā. Karjeras izglītība veido sistematizētu zināšanu, prasmju un attieksmju 

kopumu, kas palīdz izprast indivīda personības piemērotību noteiktām profesionālās darbības jomām 

un konkrētai profesijai. 

               Lai skolēnus sagatavotu efektīvai pārejai no skolas uz pieaugušo darba dzīvi, izglītības 

iestādei jānodrošina skolēniem aizvien daudzveidīgāka mācīšanās pieredze. Šī uzdevuma īstenošanai 

izglītības iestādē, pamatojoties uz iestādes darba mērķi un uzdevumiem un sekojot jaunākajām 

nostādnēm izglītības politikā, izstrādāta karjeras izglītības programma. 

             Karjeras izglītības programmas mērķis ir piedāvāt pedagoģiskajam personālam realizēt 

programmas saturu, kas orientēts uz skolēna personības izzināšanu, viņa interešu, dotumu, prasmju un 

vērtību atklāšanu tā, lai skolēns, pazīstot sevi, spētu patstāvīgi veidot, vadīt un attīstīt savu karjeru, 

pieņemt lēmumus karjeras plānošanā un tos realizēt. 

               Lai īstenotu karjeras izglītības programmas mērķi, svarīgi ir šādi uzdevumi. 

• Nodrošināt strukturēti pēctecīgu, visiem skolēniem pieejamu karjeras izglītības programmas 

satura apguvi. 

• Radīt kompetenču pieejā pamatotus pedagoģiskos apstākļus, kas katram skolēnam sniedz 

iespējas veidot un attīstīt karjeras vadības prasmes viņam vispiemērotākajā veidā. 

• Sniegt skolēnam daudzveidīgas sadarbības iespējas ar pedagoģiskā personāla pārstāvjiem un 

citiem partneriem. 

• Sniegt skolēnam iespējas saņemt profesionālu karjeras atbalstu. 

Karjeras izglītības programma ietver: 

• izglītības politikas ārējo normatīvo aktu pamatojumu; 

• karjeras izglītības realizēšanā iesaistītā personāla kompetenču sadalījumu; 

• karjeras attīstības atbalsta jomu raksturojumu; 



4 
 

• karjeras izglītības tematisko satura plānojumu ; 

• klases stundu “Karjeras izvēle” sadalījumu; 

• sasniedzamo rezultātu skolēna karjeras vadības prasmju veidošanā vai pilnveidē; 

• absolventu turpmāko gaitu monitoringu un absolventu iesaistīšanu karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā; 

• metožu un paņēmienu piedāvājumu karjeras izglītības satura apguvē; 

• karjeras izglītības īstenošanas metodes un paņēmienus; 

• karjeras izglītības īstenošanai ieteicamos metodiskos un informatīvos resursus. 

 

1. KARJERAS VEIDOŠANAS ASPEKTI, DEFINĪCIJAS  

Karjera ir cilvēka resursu efektīva izmantošana dzīves mērķu sasniegšanai, cilvēka mērķtiecīga 

darbība savu kompetenču pilnveidei un izaugsmei visa mūža garumā. Tas ir nepārtraukts mācīšanās 

un attīstības process; tā ir cilvēka virzība visa mūža garumā gan sociālajā, gan profesionālajā jomā.  

Karjeras attīstība ir indivīda personīgās dzīves, mācību un darba vadības process mūža garumā. Tas 

ir nepārtraukts process, kura gaitā cilvēks izmanto informāciju par sevi un apkārtējo pasauli, analizē 

un pielieto to, lai izvēlētos savu nodarbošanās jomu un pēc tam jau konkrētu profesiju.  

Karjeras izglītība ir plānots pasākumu, kursu un programmu nodrošinājums izglītības  iestādēs, lai 

palīdzētu izglītojamajiem attīstīt prasmes savu interešu, spēju un iespēju samērošanā, savu karjeras 

mērķu izvirzīšanā, karjeras vadīšanā; sniegtu zināšanas un izpratni par darba pasauli, tās saikni ar 

izglītību, par karjeras plānošanu un tālākizglītības iespējām, kā arī nodrošinātu efektīvu dalību darba 

dzīvē.  

Karjeras attīstības atbalsts — pasākumu kopums, kas ietver informācijas, karjeras izglītības un 

individuālo konsultāciju pieejamību izglītojamajiem karjeras mērķu noteikšanai un plānošanai, izdarot 

izvēli saistībā ar izglītību un darbu. 

 

Karjeras atbalsta procesam ir komplekss raksturs. Tas ietver šādus galvenos komponentus: 

1. karjeras informāciju – tā ir nepieciešamā informācija, lai plānotu, uzsāktu  

profesionālo darbību un noturētos darba tirgū. Tā iekļauj informāciju par profesijām,  

prasmēm, karjeras ceļiem, izglītības iespējām, darba tirgus attīstības tendencēm un  

nosacījumiem, izglītības iestādēm, valsts un nevalstisko organizāciju sniegtajiem  



5 
 

pakalpojumiem un darba iespējām. Šis ir pamats atbalsta sistēmai; 

2. karjeras izglītību - izglītības procesā integrēti pasākumi, lai nodrošinātu izglītojamo  

karjeras vadības prasmju apguvi un attīstīšanu, kas ietver savu interešu, spēju un  

iespēju apzināšanos tālākās izglītības un profesionālās karjeras virziena izvēlei  

(Izglītības likums). Karjeras izglītību iespējams sasaistīt ar jebkura mācību priekšmeta  

satura apguvi, palīdzot skolēniem izzināt, kādās nozarēs un profesijās var būt noderīgas  

mācību jomā un mācību priekšmetā apgūstamās zināšanas, prasmes, iemaņas,  

attieksmes un skolēna individuālie dotumi un talanti.“ (Karjeras attīstības atbalsta  

pasākumu plāna paraugs vispārējās vidējās izglītības iestādēm 2019.); 

3.karjeras konsultēšanu – tā ir palīdzība cilvēkam, lai veicinātu sevis izzināšanu, savas  

profesionālās ievirzes apzināšanu, padziļinātu izpratni par izglītību un iespējām darba  

tirgū un atklātu to profesionālo virzienu, kas vislabāk atbilst cilvēka personībai, viņa  

vērtībām, mērķiem. Šis process sekmē apzinātu un patstāvīgu karjeras lēmumu  

pieņemšanu. Karjeras konsultēšana var ietvert palīdzību karjeras plānošanā,  

profesionālās piemērotības noteikšanu, darba izmēģinājumus, darba meklēšanas un  

darbā noturēšanās prasmju apguvi. 

 

Mūsdienās karjeras jēdziena saturs ir ievērojami paplašinājies. Ja sākotnēji jēdzienu “karjera” 

skaidroja un asociēja ar sekmīgu darbošanos kādā profesionālajā jomā, kurā ir iespējama izvirzīšanās, 

slavas un popularitātes sasniegšana, tad tagad termins “karjera” ir jāsaprot ne vien kā izaugsme 

profesionālajā jomā, bet arī kā likumsakarīga personības izaugsme un nodarbošanās secīga maiņa visas 

dzīves garumā. Karjera ir personības mērķtiecīgs, jēgpilns visas dzīves gājums, kurā summējas 

visas indivīda dzīves lomas, brīvā laika aktivitātes, mācības un darbs.  

Izvēloties savas profesionālās karjeras virzienu un profesiju, jāņem vērā trīs būtiski nosacījumi:  

✓ lai profesija būtu saistoša un ietilptu profesionālo interešu lokā, 

✓ lai profesija atbilstu spējām un indivīda profesionālajai dabai, 

✓ lai tajā būtu nodarbinātības iespējas darba tirgū. 

 

Plānojot savu personīgo dzīvi, veidojot profesionālo karjeru un izvēloties profesiju, ir svarīgi saprast— 

ko pats cilvēks grib (intereses, vērtības, vēlmes), var (spējas, prasmes, talanti, zināšanas, raksturs, 

veselība) un ko vajag (izglītības iespējas, pieprasījums darba tirgū)   biedrībai.  

GRIBU — tās ir cilvēka sapņi, intereses, vēlmes, būtiskais dzīvē un darbā.  

VARU — tās ir cilvēka prasmes, zināšanas, spējas, īpašības, stiprās puses, kā arī veselības stāvoklis. 

Kad ir noskaidrotas profesionālās intereses, svarīgi saprast, vai indivīdam piemīt šīm interesēm 



6 
 

atbilstošas spējas. Spējas vispilnīgāk atklājas un attīstās tieši darbībā — mācībās vai jau praktiskajā 

darbā.  

VAJAG — tās ir profesijas un kompetences, kas konkrētajā vietā un laikā darba tirgū ir pieprasītas, 

tātad — kādi speciālisti un kādas kompetences ir nepieciešamas tagad un tuvākajā nākotnē; tāpēc, 

izglītojamajam izvēloties izglītības virzienu, ir jāuzzina, kādas zināšanas un prasmes (kompetences) 

var apgūt mācoties/ studējot vienā vai otrā programmā profesionālajā vidusskolā, tehnikumā, koledžā, 

augstskolā, kuru piedāvā izglītības iestādes. Jāapzinās, kā mainās pašas profesijas, to saturs un attiecīgi 

arī kompetences konkrēto darba uzdevumu veikšanai, tāpēc ir jābūt gatavam arī turpināt mācīties.  

 

Pašiem jāpilnveido savu garīgo pasauli un vidi sabiedrībā. Ikvienam cilvēkam ārpus darba un ārpus 

ģimenes ir nepieciešams laiks, kuru veltīt sevis bagātināšanai, pilnveidošanai un attīstībai. 

 

Kopumā jēdziens “karjera” ietver arī citas nozīmīgas cilvēka dzīves jomas. 

 

Ģimene. Ģimenes dzīve ir viena no svarīgākajām cilvēka dzīves jomām. Ģimene un attiecību 

veidošana nereti prasa ļoti daudz laika, pūļu un enerģijas, taču tikpat bieži tā ir arī neaizvietojams 

atbalsts grūtos brīžos. Ir cilvēki, kuri tieši šai dzīves jomai ir izvēlējušies veltīt lielāko sava laika, spēku 

un enerģijas daudzumu. Šī ir ne tikai personīgi, bet arī sabiedriski nozīmīga izvēle, jo bērnu 

audzināšana ir “kapitālieguldījums” kā savas ģimenes, tā arī visas sabiedrības nākotnē. 

Garīgums. Tas ir laiks un nodarbes, kuras mēs veltām savai dvēselei un garīgai izaugsmei. Katram 

tās var būt atšķirīgas. Šī ir joma, kas sniedz iespēju pilnveidot pašiem savu garīgo pasauli un pasauli 

ap mums. Ikvienam cilvēkam ārpus darba un ārpus ģimenes ir nepieciešams laiks, kuru veltīt sevis 

bagātināšanai, pilnveidošanai un attīstībai. 

Pilsoniskums. Tas ir laiks un enerģija, kuru veltām sabiedrībai un labajiem darbiem. Daudzi aktīvi 

iekļaujas valsts politiskajā dzīvē un ir aktīvi savas valsts vai novada patrioti, citi ir gatavi darboties 

sabiedriskajās organizācijās un brīvprātīgo kustībā, nodarboties ar labdarību. Katram cilvēkam 

vajadzība just sevi kā sabiedrības daļu ir atšķirīga, taču tā ir ikviena cilvēka dzīves sastāvdaļa. 

Brīvais laiks. Lai cilvēks justos labi un varētu ķerties pie darba ar entuziasmu un pilnu atdevi, ir jāspēj 

atlicināt brīdi atpūtai. Veidi, kā mēs atpūšamies un aizpildām brīvo laiku, var būt ļoti dažādi. 

Svarīgākais, lai cilvēkam būtu šis brīvais laiks un lai viņš to varētu aizpildīt atbilstoši savām vēlmēm 

un vajadzībām. Tāpat svarīgs ir fakts, ka brīvais laiks un dažādi vaļasprieki cilvēkiem sniedz iespējas 

īstenot tās viņu intereses, kuras nevar īstenot darbā. 

2. KARJERAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS NORMATĪVAIS PAMATS 



7 
 

               Karjeras izglītības programma veidota, pamatojoties uz nosacījumiem un noteikumiem, kas 

ietverti Latvijas Republikas izglītības politikas dokumentos. Ir izstrādāti dažādi normatīvie dokumenti 

un prasības, kas nosaka karjeras attīstības atbalsta īstenošanu skolās. Tie ir gan likumi, gan 

Ministru kabineta noteikumi un rīkojumi, gan citu valsts institūciju noteikumi. 

Skatīt interneta resursus: 

• Latvijas Republikas Izglītības likums (1998), ar grozījumiem 2013.gadā, kad likumā iekļauti 

un definēti ar karjeru saistītie pamatjēdzieni: “karjera”, “karjeras izglītība” un “Karjeras 

attīstības atbalsts”, kā arī noteikta pašvaldības atbildība par bērnu un jauniešu karjeras izglītības 

nodrošināšanu savā teritorijā (sk. https://m.likumi.lv/doc.php?id=50759); 

• Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības 

mācību priekšmetu standartiem; 

• Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un valsts pamatizglītības mācību priekšmetu 

standartiem; 

• MK noteikumi Nr.831 (2016). Kārtība, kādā akreditē izglītības iestādes, eksaminācijas 

centrus un citas Izglītības likumā noteiktās institūcijas, vispārējās un profesionālās izglītības 

programmas un novērtē valsts augstskolu, vidējās izglītības iestāžu, valsts un pašvaldību 

izglītības iestāžu vadītāju profesionālo darbību, kuros minēts, ka izglītības iestāžu 

akreditācijas procesā tiek vērtēts arī atbalsts izglītojamajiem karjeras 

izglītībā (22.4.4.pants), un paredzēta karjeras izglītības pašnovērtējuma iekļaušana izglītības 

iestādes pašnovērtējuma ziņojumā (sk. https://m.likumi.lv/doc.php?id=287602); 

• MK noteikumi Nr.264 (2017). Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem 

pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām, kuros iekļauti pedagoga karjeras 

konsultanta profesionālās darbības pamatuzdevumi un kvalifikācijas pamatprasības 

(sk. https://m.likumi.lv/doc.php?id=291004); 

• Klases stundu programmas paraugs (VISC, 2016); 

• Karjeras izglītības paraugprogramma (RIIMC, 2011); 

• Karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna paraugs vispārējās vidējās izglītības iestādēm 

(VIAA, 2019); 

• Pedagoga karjeras konsultanta profesijas standarts (2014); 

• Karjeras konsultanta profesijas standarts (2011). 

 

Izglītības likumā ietvertie nosacījumi: 

17.pants. Pašvaldību kompetence izglītībā. 

https://m.likumi.lv/doc.php?id=50759
https://m.likumi.lv/doc.php?id=287602
https://m.likumi.lv/doc.php?id=291004


8 
 

(3) Republikas pilsētas pašvaldība un novada pašvaldība (5) nodrošina bērnu un jauniešu karjeras 

izglītību. 

               30.pants. Izglītības iestādes vadītājs. 

(31) Izglītības iestādes vadītājam ir pienākums nodrošināt izglītības iestādē piekļuvi bibliotekārajiem, 

informācijas un karjeras attīstības atbalsta pakalpojumiem. 

               55.pants. Izglītojamā tiesības. 

Izglītojamajam ir tiesības (3) (..) saņemt bibliotekāros, informācijas un karjeras attīstības atbalsta 

pakalpojumus. 

               Izglītības likuma grozījumos (2013) ietverta Karjeras izglītības terminoloģija, papildinot 

12.pantu ar jauniem punktiem šādā redakcijā: 

(121) karjera – izglītības, darba un privātās dzīves mijiedarbība cilvēka mūža laikā; 

(122) karjeras izglītība – izglītības procesā integrēti pasākumi, lai nodrošinātu izglītojamo karjeras 

vadības prasmju apguvi un attīstīšanu, kas ietver savu interešu, spēju un iespēju apzināšanos tālākās 

izglītības un profesionālās karjeras virziena izvēlei; 

(123) karjeras attīstības atbalsts – pasākumu kopums, kas ietver informācijas, karjeras izglītības un 

individuālo konsultāciju pieejamību izglītojamajiem karjeras mērķu noteikšanai un plānošanai, izdarot 

izvēli saistībā ar izglītību un darbu. 

               Noteikumos par mācību priekšmetu standartiem ietverti šādi nosacījumi. 

• Latvijas Republikas normatīvajos dokumentos, kas nosaka izglītības programmās realizējamo 

saturu, skaidrots, ka karjeras izglītības pasākumi tiek iekļauti integrētā, pēctecīgā 

programmā, kas tiek īstenota skolas izglītības apguves procesā. 

• Noteikumos par mācību priekšmetu standartiem karjeras izglītībai izvirzītie mērķi un 

uzdevumi paredz pedagogiem visos mācību priekšmetos motivēt skolēnus mūžizglītībai un 

apzinātai karjeras izvēlei, tādēļ mācību stundās aplūkojamo tēmu lokā jāietver jautājumi 

par karjeru un karjeras izvēli. 

• Karjeras izglītības mācību darba uzdevumi paredz tādu skolēna karjeras vadības prasmju 

veidošanu un attīstīšanu, kas nepieciešamas ne tikai konkrētā profesijā, bet kas ir arī universālas 

un pārnesamas uz jebkuru profesionālās darbības nozari. 

• Karjeras izglītības apguves veiksmīgs rezultāts orientēts uz to, lai cilvēks spētu sekmīgi 

iekļauties 21.gadsimta darba tirgū un prastu vadīt un attīstīt savu karjeru mūža garumā. 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta iekšējos noteikumos Nr.17 (2017). Izglītības iestāžu, 

eksaminācijas centru darbības un izglītības programmu īstenošanas kvalitātes vērtēšanas 

metodika nosaka akreditācijas procesā izvērtēt šādus jautājumus: 



9 
 

• vai izglītības iestādē ir izstrādāta karjeras izglītības programma; 

• vai izglītības iestādē ir pieejams pedagogs karjeras konsultants un skolēniem tiek 

nodrošinātas individuālās un grupu karjeras konsultācijas; 

• vai karjeras izglītības pasākumu koordinēšanai ir izvēlēts atbildīgais darbinieks un ir noteikta 

pedagoģiskā personāla atbildības sadale karjeras izglītības īstenošanā; 

• kā izglītības iestādes pedagoģiskais personāls iesaistās karjeras izglītības īstenošanā; 

• vai izglītības iestādē ir pieejama aktuāla informācija, arī e-formā, par īstenotajām izglītības 

programmām, to skaitā par karjeras izglītības programmu; 

• vai skolēniem ir nodrošināti brīvi pieejami daudzveidīgi informatīvie karjeras resursi, to 

skaitā par tālākizglītības iespējām vidējās profesionālajās un augstākajās izglītības iestādēs un 

to piedāvātajām izglītības programmām; par “darba pasaules” daudzveidību, tās attīstības 

tendencēm un dažādām profesijām; 

• vai izglītības iestāde organizē karjeras izglītības pasākumus, arī meistarklases, kopā ar 

dažādu profesiju pārstāvjiem, sociālajiem partneriem, nevalstisko organizāciju 

pārstāvjiem, absolventiem un vecākiem; 

• vai izglītības iestādes e-vidē karjeras izglītības process tiek regulāri aktualizēts atbilstoši 

reālajai situācijai; 

• vai izglītības iestāde organizē informatīvos pasākumus izglītības iestādes potenciālajiem 

skolēniem, viņu vecākiem; 

• vai izglītības iestādē tiek apkopota un analizēta informācija par absolventu turpmākajām 

izglītības vai profesionālā darba gaitām. 

  

 3. KARJERAS VADĪBAS PRASMES 

Jēdziens karjeras vadības prasmes ir ļoti plašs. Tās tiek uzskatītas par vadošām individuālām 

prasmēm, kas palīdz plānot, organizēt, vadīt un kontrolēt savu iekšējo un ārējo resursu efektīvu 

izmantošanu dzīves mērķu sasniegšanai, lai ikkatrs spētu uzņemties atbildību par savas karjeras 

attīstības vadību mūža garumā. Prasme mācīties, sociālās, pilsoniskās un starpkultūru prasmes, kā arī 

iniciatīvas un uzņēmējdarbības gars ir nepieciešams, lai cilvēks būtu motivēts mācībām, mērķtiecīgi 

sevi pilnveidotu un spētu atrast un saglabāt darbu. Šo prasmju apguvē liela loma ir izglītotājiem, jo 

prasmēm ir jākļūst par galveno izglītības rezultātu. Katram skolas beidzējam ir jābūt sagatavotam 

turpmākajam izglītības posmam vai nodarbinātībai un spējīgam uzņemties atbildību par savu 

personīgo lēmumu pieņemšanu un atbilstošu darbību. Lai šo uzdevumu veiktu, ir jāpilnveido skolotāju 

kompetences karjeras vadības prasmju apguves integrēšanai vispārējā izglītības procesā. 



10 
 

Modernai, konkurētspējīgai ekonomikai ir vajadzīgi darbinieki, kam ir prasmes, zināšanas un 

attieksmes, ko var izmantot jebkurā darba situācijā, un kam ir spējas un vēlēšanās nepārtraukti 

pielāgoties un gūt panākumus mainīgajā pasaulē. Tāpēc nodarbinātībai noderīgās prasmes ir būtiska 

karjeras vadības prasmju sastāvdaļa. Nodarbinātībai noderīgās prasmes tiek definētas kā “īpašību, 

prasmju un zināšanu kopums, kāds ir nepieciešams ikvienam darba tirgus dalībniekam, lai nodrošinātu 

savu efektivitāti darba vietā — sava paša izaugsmes, sava darba devēja un visas valsts ekonomikas 

labā”. 

Galvenās karjeras vadības prasmes ir: 

• Pašvadība — gatavība uzņemties atbildību, elastīgums, pašiniciatīva, neatlaidība, laika vadība, 

gatavība uzlabot savus rezultātus, pamatojoties uz atgriezenisko saiti, reflektīvo mācīšanos. 

• Komandas darbs — cieņa pret citiem, sadarbošanās, pārliecināšana, diskusiju veicināšana, visu 

savstarpējās atkarības apzināšanās. 

• Izpratne par biznesu un klientu — pamatzināšanas par biznesa panākumu galvenajiem virzītājiem, 

tajā skaitā par inovāciju nozīmi un pārdomātu risku uzņemšanos, un vajadzība gandarīt klientu un 

veidot klienta lojalitāti. 

• Problēmu risināšana — faktu un situāciju analīze un radošās domāšanas lietošana atbilstošu 

risinājumu veidošanā. 

• Komunikācija un rakstīt un lasīt prasme — rakstīt-lasīt prasmes lietošana, spēja radīt skaidru, 

strukturētu rakstu darbu un mutvārdu prasme, tajā skaitā klausīšanās un jautājumu uzdošana. 

• Skaitīt prasmes lietošana — manipulācijas ar cipariem, vispārējas matemātiskas zināšanas un to 

izmantošana praktiskā kontekstā (mērīšana, svēršana, aprēķināšana un formulu lietošana). 

• Informācijas tehnoloģiju izmantošana — IT pamatprasmes, tajā skaitā iemaņas teksta apstrādē, 

failu vadībā un interneta meklētājprogrammas izmantošanā. 

• Iniciatīva un uzņēmējdarbība — spēja demonstrēt inovatīvu pieeju, radošumu, sadarbošanos un 

riska uzņemšanos. 

Veiksmīga karjera ir saistīta ar cilvēka personības faktoriem ne mazāk kā ar izglītību un intelektu. 

Nodarbinātībai noderīgās prasmes ietver arī šādas personības īpašības, kas veicina vispārējo 

nodarbinātību: lojalitāte; atbildība un saistību ievērošana; godīgums un integritāte; entuziasms; 



11 
 

uzticamība; prasme sevi prezentēt; veselais saprāts; pašcieņa; humora izjūta; līdzsvarota attieksme pret 

darbu un ģimenes dzīvi; spēja pārvarēt grūtības; motivācija; spēja pielāgoties. 

Visu šo īpašību pamatā ir jābūt pozitīvai attieksmei: “es varu” pieeja, gatavība ņemt dalību un 

ieguldīt, atvērtība jaunām idejām un vēlme ļaut tām īstenoties. 

Mūsdienās darba devēji vēlas sev darbiniekus, kuriem piemīt īpašības, kas tiek uzskatītas par 

darba veiksmes pamatelementiem: patstāvība un uzticamība; precizitāte; kvalitatīvs darbs; strādīgums; 

augsts novērtējums kolēģu vidū; prasme veidot un uzturēt labas darba attiecības. 

 

4. NOTEIKUMOS PAR MĀCĪBU PRIEKŠMETU STANDARTIEM 

IETVERTIE NOSACIJUMI 

Latvijas Republikas normatīvajos dokumentos, kas nosaka izglītības programmās realizējamo 

saturu, skaidrots, ka karjeras izglītība ir izglītības procesā integrēti pasākumi, lai nodrošinātu 

izglītojamo karjeras vadības prasmju apguvi un attīstīšanu, kas ietver savu interešu, spēju un iespēju 

apzināšanos tālākās izglītības un profesionālās karjeras virziena izvēlei (Izglītības likums). Karjeras 

izglītību iespējams sasaistīt ar jebkura mācību priekšmeta satura apguvi, palīdzot skolēniem izzināt, 

kādās nozarēs un profesijās var būt noderīgas mācību jomā un mācību priekšmetā apgūstamās 

zināšanas, prasmes, iemaņas, attieksmes un skolēna individuālie dotumi un talanti”. 

Latvijas valsts izglītības politikas dokumentos, kā arī izglītības satura paraugprogrammās un 

mācību priekšmetu standartos karjeras izglītībai izvirzītie mērķi un uzdevumi paredz pedagogiem 

visos mācību priekšmetos izkopt izglītojamā prasmi patstāvīgi mācīties un pilnveidoties, motivēt 

izglītojamos mūžizglītībai un apzinātai karjeras izvēlei, tādēļ mācību stundās aplūkojamo tēmu lokā 

iekļauta arī karjeras vadības prasmju apgūšana.  

Karjeras izglītības mācību darba uzdevumi Karjeras izglītības apguves veiksmīgs rezultāts 

orientēts uz to, lai cilvēks spētu sekmīgi iekļauties darba tirgū, apzinās savas personiskās spējas un 

intereses mērķtiecīgai personiskās un profesionālās nākotnes veidošanai (MK noteikumi Nr.468; MK 

noteikumi Nr.416, „Klases stundu programmas paraugs”, Karjeras izglītības paraugprogramma. 

Karjeras vadības prasmju pilnveide ir karjeras izglītības rezultāts. Karjeras vadības prasmju veidošanās 

un pilnveide notiek vispārējo prasmju veidošanās un pilnveides ietvarā – mācību procesā, veicinot 

skolēna vispārējo prasmju attīstību, sekmēta arī karjeras vadības prasmju veidošanās, mijsakarībā radot 

karjeras virzītājspēkus (Garleja, 2006, Karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna paraugs vispārējās 

vidējās izglītības iestādēm 2019). 



12 
 

Klases stundu organizācijā ieteikts paredzēt karjeras vadības jautājumu apguvei.  

Karjeras izvēles jautājumi ir būtiski gan bērniem un jauniešiem, gan arī viņu ģimenēm.  

Izglītības procesā karjeras atbalsta sistēmai ir jābūt tādai, kura palīdzētu skolēniem izprast un izzināt 

savas intereses un spējas, kā arī darba tirgus tendences un prasības, apgūt un attīstīt karjeras vadības 

prasmes. Šim darbam jābūt mērķtiecīgi organizētam visus skolas gadus, tāpēc klases stundās tiek 

aktualizēti karjeras izvēles jautājumi. 

Karjeras izglītības programmai raksturīgi kopīgi ir elementi, kas balstīti uz teorētiski izstrādātiem 

atzinumiem, ka karjeras izglītība ietver sevis izpēti un pašvērtēšanu, informācijas par karjeru iegūšanu 

un analīzi un lēmumu pieņemšanu, taču katras mācību iestādes konkrētais karjeras izglītības saturs var 

būt atšķirīgs atkarībā no vietējiem apstākļiem un konkrēto skolēnu vajadzībām (Karjeras attīstības 

atbalsts. Izglītība konsultēšana pakalpojumi, 2008; Karjeras izglītība skolā, 2010). 

 

5. KARJERAS IZGLĪTĪBAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI 

Karjeras izglītības mērķis, saturs un izmantojamie līdzekļi ir orientēti uz skolēna personības 

izpēti viņa interešu, talantu, spēju un prasmju noteikšanai tā, lai skolēns, pazīstot sevi, spētu vadīt savu 

karjeru un pieņemt lēmumus savas dzīves darbības plānošanai un spētu šos plānus arī realizēt. 

Karjeras izglītības mērķis: 

Karjeras izglītības programmas mērķis ir nodrošināt skolēna karjeras vadības prasmju  

pilnveidi, lai skolēns, izprotot savas, darba tirgus un sabiedrības attīstības un mijiedarbības  

likumsakarības, spētu patstāvīgi pieņemt un īstenot karjeras attīstības lēmumus, iesaistīties sabiedrības 

dzīvē un veidoties par laimīgu un atbildīgu personību. Jāorganizē izglītības saturs un izglītības ieguves 

process, nodrošinot izglītojamajam pašizpētei, karjeras izpētei un karjeras plānošanai un vadīšanai 

nepieciešamo pamatzināšanu un pamatprasmju apguvi, radīt pamatusavlaicīgu, apzinātu un ar 

iespējām līdzsvarotu personīgo lēmumu pieņemšanai par turpmāko izglītību. 

Karjeras izglītība ir harmoniski jāintegrē visā izglītības procesā, lai nodrošinātu plānotu un 

pēctecīgu pasākumu kompleksu, kas palīdzētu jauniešiem noteikt savas karjeras izglītībasvajadzības, 

apzināti izvēlētieslīdzekļussavas karjeras plānošanai nevis epizodiski, bet caurviju un veselumā, 

izmantojot izglītības procesa un programmas līdzekļus. 

Karjeras izglītības uzdevumi: 

1. Palīdzēt skolēniem pilnveidot sevi: 



13 
 

• izprast sevi un novērtēt savas stiprās un vājās puses, 

• izveidot elastīgu skatījumu uz dzīvi un reālistiskas gaidas attiecībā uz savu karjeru, 

•attīstīt prasmes un attieksmes, kas palīdzēs veidot karjeru, piemēram, pašapziņa, pašpaļāvība, spēja 

“sevi pasniegt”, prasme prezentēt savu veikumu, mērķu izvirzīšana un darbības plānošana mācību un 

personīgajā dzīvē, 

•analizēt savu personīgo pieredzi, intereses, dotumus, iemaņas un spējas, vērtības, mērķus, personīgās 

īpašības, sasniegumus. 

2. Motivēt un palīdzēt izpētīt dažādas karjeras iespējas: 

• izprast izmaiņas sabiedrībā un kā tās ietekmē karjeru attīstību, 

• izpētīt dažādas karjeras un iespējas to veidošanai, 

•izpētīt un izvērtēt darba tirgu, nodarbinātības un profesiju, izglītības un apmācības  

iespēju attīstības tendences, 

•salīdzināt un samērot personīgos sasniegumus un īpašības ar tiem sasniegumiem un īpašībām, kas ir 

nepieciešamas konkrētai tālākai karjerai/mācībām/studijām, 

• piedalīties darba izmēģinājumos, 

• uzzināt, kur un kā iegūt vajadzīgo informāciju, resursus un palīdzību, 

• gatavoties pārejai no mācībām uz darba dzīvi vai uz tālākām mācībām/citu darbu, 

•izpētīt un pārdomāt savas personīgās un sabiedrības vērtības, uzzināt, kādas prasības  izvirza darba 

devēji, kādas prasmes un personīgās īpašības palīdz noturēties darba tirgū. 

3. Palīdzēt plānot un vadīt savu karjeru: 

• apgūt karjeras vadības prasmes, 

• noteikt savas attīstības vajadzības, 

• pilnveidot savas zināšanas un prasmes, 

• apzināties informācijas ieguves un konsultēšanas iespējas, 



14 
 

• veidot savu personīgās karjeras plānu, 

• attīstīt pieņemto personīgo lēmumu plānu īstenošanas prasmes, 

• veidot izpratni par karjeras saistību ar sasniegumiem izglītībā un mūžizglītību. 

Karjeras izglītības īstenošanas pamatprincipi: 

• Karjeras izglītība ir izglītības sastāvdaļa. 

• Karjeras izglītība ir visas izglītības iestādes atbildība. 

• Ievērotas vecumgrupu intereses un vajadzības. 

• Mērķi — objektīvi un sasniedzami; pasākumi — īstenojami. 

• Pasākumi ir orientēti uz zināšanu un prasmju apguvi. 

• Skolēnam karjeras izglītības apguves procesā ir iespēja veikt padziļinātu sevis izpēti. 

• Skolēnam ir iespēja izstrādāt personīgo „Karjeras portfolio” darbam ilglaicīgā nākotnē. 

• Skolēnam ir iespēja saņemt, karjeras konsultācijas skolēnu grupā, individuālās karjeras  

konsultācijas, konsultācijas kopā ar draugu, kopā ar vecākiem, kopā ar skolotāju u.tml. 

• Skolēnam ir iespēja novērot karjeras konsultēšanu kā profesiju. 

• Skolotājiem ir iespēja saņemt metodisko atbalstu no pedagoga– karjeras konsultanta karjeras 

izglītības realizēšanai. 

• Skolēnu vecākiem ir iespēja saņemt karjeras konsultācijas saistībā ar savu bērnu un piedalīties 

izglītojošos semināros. 

6. KARJERAS ATTĪSTĪBAS ATBALSTA REALIZĒŠANĀ 

IESAISTĪTO PUŠU SADARBĪBA 

               Izglītības iestādes vadības kompetences karjeras izglītības realizēšanā izglītības iestādē ir: 

• nodrošināt karjeras izglītības programmas realizēšanu; 

• regulāri veikt karjeras izglītības programmas monitoringu; 

• nodrošināt karjeras izglītības realizēšanai nepieciešamos resursus. 



15 
 

Pedagoga karjeras konsultanta kompetences karjeras izglītības realizēšanas nodrošināšanā 

izglītības iestādē ir: 

• veidot izglītības iestādes profilam atbilstošu karjeras izglītības programmu; 

• vadīt, koordinēt un uzraudzīt karjeras izglītības programmas realizēšanu iestādē; 

• nodrošināt izglītības iestādes darbu ar daudzveidīgiem karjeras informācijas resursiem, arī e-

vidē; 

• sniegt metodisko atbalstu pedagoģiskajam personālam karjeras izglītības realizēšanā; 

• sniegt karjeras atbalstu (arī karjeras konsultācijas) skolēniem; 

• sniegt karjeras atbalstu skolēnu vecākiem. 

Karjeras attīstības atbalsta priekšnoteikums ir tajā iesaistīto speciālistu sadarbība, pienākumu 

un atbildības sadale atbilstoši kopīgi sasniedzamajiem mērķiem. 

Pedagogs karjeras konsultants: 

• koordinē pedagogu un atbalsta personāla sadarbību karjeras atbalsta sniegšanai, konsultē un 

informē skolēnus, viņu ģimenes un pedagogus par aktualitātēm karjeras izglītībā, izglīto 

skolēnus, pedagogus un vecākus karjeras izvēles jautājumos, sadarbojas ar dažādiem 

partneriem karjeras atbalsta jautājumos, veic pētniecisko un metodisko darbu skolā, pilnveido 

savu profesionālo kvalifikāciju. 

Skolas vadības komanda: 

• direktors- nodrošina karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu pieejamību skolā; 

• direktora vietnieks mācību darbā- koordinē un pārrauga izglītības darbu skolā; 

• direktora vietnieks audzināšanas darbā- koordinē un pārrauga audzināšanas darbu, t.sk., 

karjeras izglītības un interešu izglītības darbu skolā, koordinē klašu audzinātāju darbu un 

karjeras atbalsta pasākumu norisi skolā, nodrošina informācijas apriti par aktualiztātēm 

karjeras izglītībā, veicina pedagogu tālākizglītību par karjeras izglītības jautājumiem. 

Skolotāji: 



16 
 

• mācību priekšmetu skolotāji- informē un konsultē skolēnus un vecākus par karjeras izglītības 

jautājumiem sava mācību priekšmeta satura ietvaros; 

• klases audzinātājs- 

o izstrādā un īsteno klases audzinātāja programmu saskaņā ar skolas galvenajiem 

uzdevumiem, audzināšanas darbības un karjeras izglītības plānu, klases audzinātāju 

stundu programmu, izglītojamo vecumposma īpatnībām, skolēnu vajadzībām un 

interesēm; 

o veic skolēnu izpēti savas kompetences ietvaros un analizē viņu attīstības dinamiku, 

nosakot viņu attīstības virzības raksturu un apjomu; 

o rūpējas, lai klasē būtu labvēlīga vide skolēnu personības attīstībai un izglītošanai, kopā 

ar skolēnu plāno un organizē klases pasākumus un sekmē klases dalību skolas un citos 

pasākumos; 

o izzina skolēna ģimenes iespējas bērna audzināšanā un sadarbojas ar vecākiem vai 

personām, kas viņus aizstāj, palīdzot risināt ar izglītojamā personību, izglītošanos un 

vērtību sistēmas veidošanu saistītus jautājumus; 

• interešu izglītības pedagogi- informē un konsultē skolēnus un viņu vecākus par karjeras 

izvēles iespējām interešu izglītības programmas satura ietvaros. 

Atbalsta personāls: 

• bibliotekārs – informē skolēnus, pedagogus un vecākus par jaunāko literatūru (grāmatas, 

prese, bukleti, metodiskie līdzekļi) karjeras izglītībā, veido tematiskās izstādes, palīdz meklēt 

informāciju internetā un sniedz citu informatīvo atbalstu; 

• izglītības psihologs – novēro skolēnus mācību stundās un veic psiholoģisko izpēti un 

individuālo psihodiagnostiku, skolēnu grupu psiholoģisko izpēti un konsultē par karjeras 

izglītības jautājumiem, palīdzot skolēniem apzināties viņu spējas, intereses un dotumus; 

• sociālais pedagogs – konsultē skolēnus, viņu ģimenes, pedagogus par sociālo jautājumu 

risināšanas kārtību un iespējām pašvaldībā saistībā ar karjeras atbalsta pieejamību; 



17 
 

• logopēds – konsultē skolēnus un viņu vecākus par logopēdiskiem jautājumiem, ja tas skar 

skolēna karjeras izvēli; 

• skolas mediķis – konsultē skolēnus un viņu vecākus par karjeras izvēles iespējām skolēnu 

veselības dēļ, ja tas skar skolēnu profesionālos nodomus. 

Sadarbības partneri ārpus izglītības iestādes: 

• valsts un pašvaldību iestādes: 

• Izglītības un zinātnes ministrija – izstrādā normatīvos aktus; 

• Ekonomikas ministrija – izstrādā un sniedz darba tirgus programmas; 

• Valsts izglītības satura centrs – izstrādā izglītības standartus un mācību paraugprogrammas; 

• Valsts izglītības attīstības aģentūra – nodrošina informatīvos un metodiskos materiālus un 

veicina sistēmas pilnveidi; 

• Nodarbinātības valsts aģentūra – izstrādā un publicē karjeras atbalsta materiālus un piedāvā 

informatīvos pasākumus; 

• Izglītības kvalitātes valsts dienests – akreditē skolas un programmas un izstrādā karjeras 

izglītības vērtēšanas kritērijus; 

• Rēzeknes valstpilsētas pašvaldība – nodrošina karjeras izglītības pieejamību, informē par 

vietējo darba tirgu un tā attīstības perspektīvām; 

• absolventi – dalās ar personisko pieredzi; 

• vecāki – informē par savu karjeru un sniedz padomus karjeras virziena izvēlei; 

• tālākās izglītības iestādes – informē un iepazīstina jauniešus ar piedāvātajām izglītības 

programmām; 

• nozaru profesionālās apvienības un asociācijas – informē par nozarē strādājošiem 

uzņēmumiem un pieprasītām profesijām; 

• darba devēji – iepazīstina ar darba pasauli, informē par vietējo darba tirgu un darba iespējām. 



18 
 

KARJERAS ATTĪSTĪBAS ATBALSTA JOMAS 

Karjeras attīstības atbalsts izglītības iestādē ietver trīs pamatjomas: 

1. Pašizziņa, kas ietver: 

• izpratnes veidošanu par sevi, apkopojot un analizējot pašizpētē iegūto informāciju; 

• kritiskās domāšanas attīstīšanu, izvērtējot savas personības iezīmes, raksturu, vērtības, 

dotumus un spējas; 

• jēgpilnu un mērķtiecīgu jaunradi, paaugstinot savas kompetences. 

2. Karjeras iespēju izpēte, kas ietver: 

• profesiju pasaules un tās attīstības pētīšanu; 

• dažādu izglītības un darba iespēju pētīšanu Latvijā un pasaulē; 

• daudzveidīgu informācijas avotu izmantošanu, izvērtējot, atlasot un analizējot karjeras 

informāciju; 

• digitālās pratības izmantošanu karjeras informācijas atrašanā un izvērtēšanā. 

3. Karjeras lēmumu pieņemšana un īstenošana, kas ietver: 

• karjeras plāna veidošanu; 

• karjeras attīstības lēmumu pieņemšanu; 

• karjeras pašvadīšanu. 

Karjeras izglītības īstenošanas inovatīvais aspekts. 

Skolēnam karjeras izglītības apguves procesā ir iespēja: 

• apgūt karjeras izglītību kompetenču pieejā; 

• veikt padziļinātu sevis izpēti; 

• noteikt savas personības tipa piemērotību konkrētām profesionālās darbības nozarēm; 



19 
 

• mācīties pēc individuāla mācību plāna atbilstoši savam mācīšanās stilam un personības tipam; 

• izstrādāt personīgo “Karjeras portfolio” sevis izzināšanas un profesiju pasaules izpētes 

darbam ilglaicīgā nākotnē; 

• saņemt karjeras konsultācijas: individuāli vai grupā. 

Skolotājiem ir iespēja saņemt informatīvo un metodisko atbalstu no pedagoga karjeras konsultanta 

skolēna karjeras izglītības realizēšanai. 

Skolēnu vecākiem ir iespēja: 

• piedalīties izglītojošos semināros par karjeras atbalsta sniegšanu saviem bērniem; 

• piedalīties profesionālo nozaru meistarklasēs; 

• piedalīties stundu vadīšanā, iepazīstinot skolēnus ar savu profesiju; 

• saņemt karjeras konsultācijas par sava bērna profesijas izvēli. 

  

7. KARJERAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS SASTĀVDAĻAS 

Sevis izzināšanas aktivitātes, kurās skolēni: 

• identificē savas personīgās īpašības (fiziskās, intelektuālās, emocionālās iezīmes,  

prasmes, intereses un vērtības), 

• izpēta personīgo īpašību un nepieciešamo prasmju samērotību, lai gūtu panākumus  

dažādās dzīves un darba situācijās, 

• izvērtē stratēģijas un apstākļus, kas ietekmē viņu mācīšanos dažādās dzīves un darba  

situācijās. Iespēju apzināšanās aktivitātes iesaista skolēnus darba pasaules izpētē un  

iepazīšanā. 

Aktivitātes var ietvert: 

• dažādas darba vides iepazīšana un pētīšana, 

• dažādu profesiju un izglītības un apmācības iespēju izpēte, 

• darba pasaules vēsturisko un plānoto izmaiņu analīze. 



20 
 

Lēmumu pieņemšana ir saistīta ar mācīšanos, kā pieņemt lēmumus, lai plānotu un vadītu  

savu karjeru. Skolēni iesaistās aktivitātēs, kas palīdz: 

• izpētīt, kā citi cilvēki pieņem lēmumus, un saprast, kas var ietekmēt  

lēmuma pieņemšanu, 

• identificēt atbilstošus lēmuma pieņemšanas stilus un stratēģijas, 

• ģenerēt dažādas ar karjeru saistītas izvēles. 

Pieņemt lēmumu par karjeras izvēli nenozīmē tikai piemērot indivīdu noteiktai profesijai.  

Lēmuma pieņemšanu ietekmē dažādi faktori, kuri ir jāņem vērā: 

• individuālās iezīmes (veselība, vērtības, intereses, prasmes, vecums, zināšanas u.c.), 

• sociālais konteksts (ģimene, vienaudži, sabiedrības grupas, sociāli-ekonomiskais  

statuss u.c.) 

• vides konteksts (politiskie uzskati, izglītības iestādes, ģeogrāf. izvietojums, darba  

tirgus u.c.) 

• citi faktori (laika perspektīvas, izdevība, izmaiņas laika gaitā u.c.). 

Sagatavošanās pārmaiņām un pārejai attiecas uz tādas izpratnes un prasmju veidošanu,  

kādas skolēnam ir nepieciešamas, lai tiktu galā ar jaunām situācijām, gan vēlamām, gan  

nevēlamām. 

Šādas aktivitātes palīdz: 

• noteikt dažādas plānotas un neplānotas dzīves/darba pārmaiņas un pārejas periodus, ar  

kādiem ir jāsastopas dzīves laikā, 

• jāizzina, jāizpētī, kā cilvēki reaģē uz izmaiņām, 

• jāattīsta prasmes, lai efektīvi pārvarētu dažādas plānotas un neplānotas pārmaiņas,  

piemēram, problēmu risināšanu, atbalsta tīklu identificēšanu un izmantošanu. 

 

 

8. KARJERAS IZGLĪTĪBAS SATURS 

Karjeras izglītības programmas apguves organizācijas pamatnosacījums ir — īstenot  



21 
 

karjeras izglītību tā, lai izglītojamais iegūtu gan zināšanas konkrētā izglītības jomā (pašizpēte,  

karjeras izpēte, karjeras plānošana un vadība) un formā (mācību priekšmetu stunda, klases  

stunda, konsultācijas, ārpusstundu pasākumi). 

Katra karjeras izglītības joma — pašizpēte, karjeras izpēte un karjeras plānošana un  

vadība — ietver vairāku mācību priekšmetu un audzināšanas darba saturu, tā pilnveides  

virzienu integrācijas aspektā. 

Karjeras izglītībā sasniedzamo spēju un prasmju attīstību atspoguļo galvenie izglītošanas aspekti: 

1.pašizpausmes un 

radošais aspekts 

radošās darbības pieredze, pastāvīga iespēja meklēt un 

atrast risinājumu praktiskām problēmām, atklāt 

kopsakarības 

2.analītiski kritiskais  

aspekts 

intelektuālās darbības pieredze — patstāvīga, loģiska,  

motivēta, kritiska un produktīva domāšana; prasme 

pamatot savu viedokli pagātnes, tagadnes un nākotnes 

saiknes kontekstā 

3.morālais un estētiskais  

aspekts 

izpratne par morāles jēdzieniem cilvēku savstarpējā  

saskarsmē, par cilvēka tiesībām uz vienlīdzību 

 

4. sadarbības aspekts prasme sadarboties, strādāt komandā, uzklausīt un 

respektēt dažādus viedokļus, pieņemt lēmumus un 

uzņemties atbildību par to īstenošanu, atbildīgi rīkoties 

konfliktsituācijās, rūpēties par savu un līdzcilvēku drošību 

un meklēt palīdzību atbilstošās institūcijās un dienestos 

 

5.saziņas aspekts praktiska pieredze valodas lietošanā; prasme sazināties  

vairākās valodās (rakstīt, runāt, lasīt), prasme publiski  

uzstāties, izteikt un pamatot savu viedokli, prezentācijas 

prasmes 

 

6.mācīšanās un  

praktiskās darbības  

aspekts 

prasme patstāvīgi plānot, organizēt un īstenot mācīšanos;  

dažādu zināšanu un prasmju lietošana praktiskajā darbībā;  

prasme mācību procesā izmantot dažādu veidu 

informāciju, konsultēties, atrast palīdzību; prasme 

izmantot modernās tehnoloģijas 

 

7.matemātiskais aspekts matemātikas izmantošana praktiskajā dzīvē (budžeta  

plānošana, izglītības izmaksu aprēķināšana, salīdzināšana 

u.c.) 

 

Katrs aspekts tiek īstenots visās karjeras izglītības jomās. 

Pamatjoma “Pašizpēte” ietver šādas saturiskās tēmas: 



22 
 

• mana identitāte, paštēls, mana rakstura īpašības; 

• manas intereses, vaļasprieks, spējas, brīvais laiks, dienas režīms; 

• mana ģimene, tās loma, tradīcijas; 

• sevis iepazīšanas un izpētes veidi, to sasaiste ar iecerēto profesiju, pašnovērtēšana; 

• attieksmes un vērtības; 

• prasme sadarboties, risināt konfliktus; 

• mana veselība un nākotnes nodomi; 

• mācīšanās prasmes, mācību sasniegumi, to saistība ar nākotnes nodomu īstenošanu; 

• pašaudzināšana. 

Pamatjoma “Karjeras izpēte” ietver šādas saturiskas tēmas: 

• darba nozīme cilvēka dzīvē; 

• populāras un sabiedrībā augstu vērtētas profesijas, profesiju daudzveidība, totipi; 

• manu vecāku darba dzīve; 

• informācijas avoti un izglītības pasaules pētīšana; 

• profesionālā kvalifikācija un tās ieguve; 

• darba tirgus un nodarbinātība; 

• sociālā vide un nodarbinātība; 

• izglītības veidi un līmeņi, dažādas izglītības iestādes; 

• darba likumdošana, darba drošība; 

• pašnodarbinātība. 

Pamatjoma “Karjeras plānošana un vadība” ietver šādas saturiskas tēmas: 

• lēmumu pieņemšanas paņēmieni karjeras plānošanai; 

• lēmuma pieņemšana par karjeru. Dažādu faktoru ietekme (ģimene, skola, draugi,  

sabiedrība u.c.); 

• dažādu karjeru pozitīvie un negatīvie aspekti; 

• kad viss nenorit tā, kā plānots; 

• mani nākotnes mērķi un to sasniegšanas plāns (īstermiņa un ilgtermiņa plānošana); 

• pārmaiņas manā dzīvē; 

• komandas darba pieredze, sadarbības nozīme un loma; 

• praktisko iemaņu gūšana dažādās profesijās; 

• sevis prezentēšana. 

 

9. KARJERAS IZGLĪTĪBĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI UN TO 

IZVĒRTĒŠANA 



23 
 

Skolēnu sasniegumi karjeras izglītībā tiek vērtēti bezatzīmju vērtēšanas sistēmā, īsi mutiski vai 

rakstiski raksturojot skolēnu mācību darbību, darba stilu, attieksmi un izaugsmes dinamiku. 

Sasniedzamo rezultātu karjeras izglītībā raksturo karjeras vadības prasmju līmenis katras 

klašu grupas posma noslēgumā 3., 6., 9. klasē.  

Skolēnu mācību sasniegumu pierādījumi – pašizpētes, karjeras izpētes un karjeras vadības darba 

materiāli – tiek uzkrāti skolēnu darba e-mapēs(portfolio). 

Skolēnu karjeras izglītības sasniegumi tiek apzināti (ne retāk kā 1 reizi gadā), informējot  

vecākus (aizbildņus) par skolēna zināšanām, prasmēm, iemaņām un sasniegumu attīstības dinamiku. 

9.1.karjeras izglītībā skolēniem sasniedzamais karjeras vadības prasmju līmenis 

katrā klašu grupā 

Klase Pašizziņas prasmes Karjeras iespēju izpētes 

prasmes 

Karjeras lēmuma 

pieņemšanas un 

īstenošanas prasmes 

3.klase Prot izmantot zināšanas par 

sevi, savu ģimeni, lai 

izprastu savas spējas, 

dotumus, stiprās puses, 

intereses, prasmes, kā tos 

redz pats un citi. Domā par 

savu nākotni, apgūstot 

ikdienas darba prasmes un 

iepazīstot dažādas 

profesijas. Apzinās savu 

galveno pienākumu 

mācīties, spēj mācīties 

patstāvīgi un koncentrējas 

mācību uzdevumu apguvei 

un izprot savu atbildību 

sekmīgā mācību procesā. 

Apzinās jēdziena “karjera” 

būtību, saistot to ar saviem 

nākotnes nodomiem. Ir 

priekšstats par ikdienas 

darbu un interešu, 

vaļasprieku saistību ar 

profesijām. Izprot profesiju 

daudzveidību. Zina, kur un 

par ko strādā vecāki un citi 

ģimenes locekļi. Zina 

nosaukt profesijas, kurās 

strādā cilvēki skolēna 

dzīvesvietā, un izprot viņu 

nozīmību vietējās 

sabiedrības dzīvē. 

Pilnveido savas 

zināšanas un prasmes 

gan mācību darbā, gan 

interešu izglītībā, gan 

citās ārpusskolas 

aktivitātēs. Prot 

izplānot savu dienas 

režīmu, paredzot laiku 

mācībām, 

pienākumiem mājās, 

vaļaspriekiem un 

atpūtai. Ievēro paša 

izveidoto dienas 

režīmu. 

 

6.klase Apzinās savas stiprās un 

vājās puses un iespējas tās 

attīstīt un pilnveidot. Prot 

noteikt svarīgākos 

faktorus, kas ietekmē viņa 

attieksmi pret mācībām, 

darbu, vērtībām, rīcību un 

izturēšanos. Izzina un 

izmanto daudzpusīgas 

lietderīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, 

Izprot terminu “karjera”, 

saistot to ar saviem 

nākotnes nodomiem un 

profesionālo izvēli. Izprot 

profesiju daudzveidību, 

nodarbošanās veidus un 

darba tirgus mainību. 

Izprot profesiju veidus un 

tajās veicamo darba 

specifiku: fizisks – garīgs 

darbs, darbs telpās – darbs 

Prot plānot savu dienas 

režīmu, ievērojot savas 

un citu intereses un 

iespējas. Prot noteikt 

savas attīstības 

vajadzības. Izprot, kā 

citi cilvēki pieņem 

lēmumus, un saprot, 

kas var ietekmēt 

lēmuma pieņemšanu. 

Prot pieņemt 



24 
 

atrodot savām spējām un 

vēlmēm atbilstošāko. 

Apzinās zināšanu nozīmi 

nākotnē, spēj sevi motivēt 

mācību darbam un cenšas 

sasniegt savām spējām 

atbilstošus rezultātus. 

Izkopj savu valodas 

kultūru. Izprot publiskas 

uzstāšanās būtību un ir 

apguvis prasmes tajā 

piedalīties, prezentējot 

dažādus darbus un 

uzstājoties. 

ārā u.tml. Izprot dažādo 

profesiju lomu sabiedrības 

dzīvē un veido priekšstatus 

par savu iespējamo 

nākotnes profesiju. Pētot 

profesiju daudzveidību, 

domā par savām nākotnes 

iecerēm, par savām 

iespējām pilsētā 

/novadā/valstī. 

personīgus lēmumus un 

tos īstenot atbilstoši 

plānotajam. Mācās 

dokumentēt savus 

sasniegumus. 

9.klase Prot izmantot zināšanas par 

sevi, savu pieredzi un 

sasniegumus, lai noteiktu 

mērķus un pieņemtu 

lēmumus. Prot izpētīt un 

pārdomāt savas personīgās 

un sabiedrības vērtības. 

Prot salīdzināt un samērot 

personīgos sasniegumus un 

īpašības ar tiem 

sasniegumiem un 

īpašībām, kas ir 

nepieciešamas konkrētai 

tālākai karjerai. Novērtē 

sava gribasspēka, 

neatlaidības un personīgā 

ieguldījuma nozīmīgumu 

dzīves mērķu sasniegšanā. 

Novērtē savu sasniegumu 

rezultātus. Saprot, kā skolā, 

ārpusskolas aktivitātēs un 

ikdienā var attīstīt savas 

intereses, spējas un dotības. 

Apzinās interešu izglītības 

un brīvprātīgo darba 

nozīmi savas pašattīstības 

veicināšanā. 

Izprot un izskaidro terminu 

“karjera” sava izglītības un 

profesijas izvēles 

kontekstā. Izprot Latvijas 

izglītības sistēmu un savas 

tālākās izglītības iespējas. 

Spēj vispārīgi aprakstīt, kas 

ir darba tirgus un kādas ir 

izglītības un profesionālās 

apmācības iespējas 

dažādās izglītības iestādēs 

pēc pamatizglītības 

ieguves. Spēj atrast 

atbilstošus informācijas 

avotus, sameklēt, analizēt 

un izmantot informāciju 

par karjeras iespējām. 

Izprot saistību starp 

izglītību, profesiju un 

nodarbinātību. Apzinās 

izglītību kā vērtību, ir 

motivēts turpināt izglītību. 

Apzinās karjeras 

nozīmi cilvēka dzīvē un 

saprot karjeras 

plānošanas 

pamatnosacījumus. 

Prot savākt, apkopot un 

analizēt atbilstošu 

informāciju par 

profesijām, izzina 

savas turpmākās 

izglītības iespējas. Ir 

apzinājis sev saistošās 

profesijas. Apzinās 

informācijas ieguves 

un konsultēšanas 

iespējas. Zina dažādas 

alternatīvas karjeras 

lēmumu īstenošanai. 

Spēj paredzēt dažādas 

ar karjeru saistītas 

izvēles. Prot veidot 

savu personīgās 

karjeras plānu. Prot 

pieņemt ar karjeras 

izvēli saistītus 

lēmumus. Ir izveidota 

un regulāri tiek 

papildināta savu 



25 
 

sasniegumu mape 

(portfolio). 

 

9.2. Atgriezeniskās saites veikšana skolēniem par viņu karjeras vadības 

prasmju līmeni 

Atgriezeniskā saite ļauj uzskatāmi parādīt atšķirības starp to, kā cilvēks uztver pats sevi, un 

to, kā viņu uztver apkārtējie. Objektīva atgriezeniskā saite ļauj labāk izprast savas karjeras vadības 

prasmes, to izmantošanas rezultātus un pieņemt un īstenot lēmumus par to pilnveides nepieciešamību.  

Atgriezenisko saiti par skolēna karjeras vadības prasmēm savas kompetences ietvaros var 

sniegt visi karjeras attīstības atbalstā iesaistītie izglītības iestādes darbinieki. Vēlama arī skolēnu 

vecāku (citu likumisko pārstāvju un aprūpētāju) izglītošana konstruktīvas, karjeras vadības prasmes 

pilnveidojošas atgriezeniskās saites sniegšanā izglītojamajiem mājas vidē, lai nostiprinātu un 

pilnveidotu izglītības iestādē īstenotās karjeras izglītības rezultātus un atbalstītu skolēnu karjeras 

vadības prasmju tālāku pilnveidi.  

Atgriezeniskā saite ir tās sniedzēja un saņēmēja sadarbība (Karjeras attīstības atbalsts, 

2008), tādēļ karjeras izglītībā, sniedzot atbalstu pašizziņas prasmju pilnveidē, jāpievērš uzmanība arī 

atgriezeniskās saites saņemšanas prasmju pilnveidei, t.i., jāpalīdz pilnveidot prasme:  

● uzmanīgi klausīties un pārdomāt dzirdēto;  

● lūgt precizēt neskaidrības un daudznozīmīgus izteikumus;  

● jautāt par lietām, kas netiek minētas atgriezeniskajā saitē, bet ir nozīmīgas audzēknim;  

● nevērtēt visu atgriezeniskās saites informāciju kā pareizu vai nepareizu (kategorijās “melns–balts”);  

● pieņemt atgriezenisko saiti kā cita viedokli, kurš var nebūt 100% objektīvs;  

● neaizstāvēties, netaisnoties, dzirdot kritiskus komentārus;  

● izvairīties no pakļaušanās negatīvām emocijām (dusmas, naids, panika u. c.), izmantot iespēju tās 

pārrunāt un mācīties no tām;  

● kritiski izvērtēt un pieņemt vai pamatoti noraidīt saņemtos komentārus un ieteikumus. 

Ne mazāk svarīga ir savas darbības un tās rezultātu pašnovērtēšanā gūtā atgriezeniskā saite,  

kurā skolēns pats konstatē savu karjeras vadības prasmju līmeni. 

 Karjeras vadības prasmju pašnovērtēšana veicina pašizziņas prasmju pilnveidi, tādēļ katrā  

karjeras izglītības pasākumā vēlams paredzēt gan karjeras izglītības īstenotāja sniegtu atgriezenisko 

saiti, gan pašnovērtēšanu. Šāda vērtēšana dod iespēju skolotājam un skolēnam kopīgi pārdomāt un 

izvērtēt karjeras izglītības pasākumā notiekošo un veidot kopīgus, pašvērtēšanā un savstarpējā 

vērtēšanā gūtus secinājumus, pilnveidot karjeras vadības prasmju mācīšanu un mācīšanos. 



26 
 

 

9.3. Mācību sasniegumu vērtēšanas metodiskie paņēmieni karjeras izglītībā 

Metodiskais paņēmiens Komentārs 

Āra nodarbības (mācību  

ekskursijas) ziņojums 

Skolēns mācību ekskursijas vai citas āra nodarbības 

laikā veic  

iepriekš saņemtu mācību uzdevumu, par kuru 

sagatavo iepriekš  

zināmiem kritērijiem atbilstošu ziņojumu. Skolotājs 

un klases  

biedri sniedz atgriezenisko saisti par ziņojumu. 

Darbu mape Noteiktos laika posmos skolēns pārrunā darbu mapes 

saturu ar  

klases audzinātāju, saņemot formatīvu atgriezenisko 

saiti. 

Informācijas  

vizualizēšana 

Skolēni apgūto informāciju pārveido diagrammā, 

shēmā, attēla  

u.c., demonstrējot prasmi strukturēt, analizēt, 

kombinēt, sintezēt  

u.c. informāciju par karjeras iespējām. 

Jautājumi un atbildes nodarbības 

sākumā (beigās) 

Jautājumi, kurus uzdod pirms mācību satura apguves, 

nodarbības laikā un pēc tam, rosina skolēnus domāt 

un reflektēt, paaugstinot mācību motivāciju un 

padziļinot izpratni. 

Multimediju prezentācija Skolēns individuāli vai grupā, atbilstoši mācību 

uzdevumam, sagatavo uzstāšanos par paveikto 

(piem., par izzināto nozari, profesiju vai 

tālākizglītības iespēju), izmantojot vienu vai vairākus 

medijus (video, PowerPoint, stenda referāts, 

infografika u. c.). Skolotājs un klases biedri atbilstoši 

iepriekš zināmajiem kritērijiem novērtē prezentāciju 

Mutiska uzstāšanās Skolēns individuāli vai iesaistot prezentācijā arī citus 

skolēnus, atbilstoši mācību uzdevumam, klases 

biedriem un skolotājam sniedz verbālu ziņojumu par 

izstrādāto projektu, pamatojoties uz iepriekš 

noteiktiem kritērijiem. 

Pašvērtējums Skolēns pats novērtē savu sniegumu, prasmes un 

zināšanas, pamatojoties uz noteiktiem rezultatīvajiem 

rādītājiem. Rezultatīvie rādītāji var būt apkopoti 

aptaujas lapā, atstājot vietu plašākam vārdiskam 

skaidrojumam. 

Piedalīšanās diskusijās (diskusija) Skolotājs un klases biedri atbilstoši iepriekš 

zināmiem kritērijiem novērtē skolēna līdzdalību 



27 
 

diskusijā klasē – kā skolēns pauž savus uzskatus, 

piedāvā savas idejas, jautā, sniedz novērtējumu un 

apspriež temata pamatjēdzienus, attieksmes. 

Nozīmīgākie kritēriji ir skolēna līdzdalības līmenis 

(aktivitāte) un sniegto komentāru kvalitāte. 

Rakstiska atskaite Skolēns sagatavo atskaiti (piem., par projekta darbu) 

rakstiskā  

formā, pamatojoties uz iepriekš zināmiem kritērijiem 

Rezumēšana (secināšana) Skolēni stundas vai temata apguves noslēgumā 

formulē īsus secinājumus par svarīgāko, kas apgūts. 

Sadarbības prasmju novērtēšana Skolēni strādā nelielās grupās, lai veiktu mācību 

uzdevumu. Pēc darba pabeigšanas grupas dalībnieki 

kopā (viens grupas dalībnieks par vienu grupas biedru 

u. c.) izvērtē sadarbību un sniedz ieteikumus 

sadarbības pilnveidošanai nākotnē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

1.pielikums 

Karjeras izglītībā izmantojamās metodes 

Aptauja 



28 
 

Jautājumu vai jautājumu un atbilžu formā mutvārdos vai rakstveidā veidota informācijas  

iegūšanas metode (Pedagoģijas terminu …, 2000). Aptauju izmanto kā heiristisku mācību  

metodi, lai iegūtu citu mācību mācību metožu (piem., diskusijas, projekta darba u.c.) 

īstenošanai nepieciešamo informāciju. 

Asociāciju kartes 

Neliela izmēra daudznozīmīgi attēli, kuri izraisot asociācijas un “atdzīvinot” atmiņas  

un izjūtas, palīdz veidot stāstījumu par noteiktām, stāstītājam nozīmīgām tēmām. 

Apskats (pārskats) 

Skolēni veicot mācību uzdevumu vāc informāciju (datus), piem., veic aptauju, anketēšanu 

u.c. un rezultātus apkopo rakstiskā apskatā (pārskatā). 

Āra nodarbības 

Skolotāja organizēta mācību organizācijas forma, kuras laikā skolēni (audzēkņi) ārpus skolas  

veic skolotāja sagatavotos uzdevumus un meklē atbildes uz skolotāja sagatavotiem  

jautājumiem. Pārskatu par paveikto āra nodarbībās skolēni (audzēkņi) var sagatavot klasē vai mājās. 

Darbu mape (portfolio) 

Skolēna (audzēkņa) veidota attīstības (t.sk., karjeras attīstības) programma noteiktam laika  

posmam un kritisks programmas īstenošanas pašnovērtējums. Noteiktā, iepriekš ieplānotā  

laikā skolotājs kopā ar skolēnu (audzēkni) kopīgi izvērtē skolēna (audzēkņa) sasniegtos 

rezultātus un programmas īstenošanas laikā radušās problēmas, veicinot skolēna (audzēkņa)  

pašizpēti, pašanalīzi un pašregulāciju (Klases stundu programmas paraugs, 2016). Darbu 

mape ir pašizziņas, pašatklāsmes, paraksturošanas un pašanalīzes instruments, kas cilvēkam  

palīdz apzināties dabas dotos talantus, savas stiprās puses un priekšrocības, novērtēt sevi un  

palīdz saskatīt karjeras iespējas. (Work on it, 2018). Darbu mapi skolēni (audzēkņi) var veidot papīra 

formātā vai digitāli. 

Darbs ar tekstu 

Skolotājs piedāvā tekstus (rakstveidā, audio un videoierakstos) mācību uzdevuma veikšanai,  

skolēni (audzēkņi) iepazīstas ar tekstiem un atbilstoši mācību uzdevumam veido jautājumus  

par tekstu, analizē tekstu, atbild uz tekstā ietvertajiem jautājumiem u.c. 

Demonstrēšana 

Skolotājs vai skolēni (audzēkņi) demonstrē vizuālu informāciju (videofilmas, attēlus, tabulas  

utt.), parasti – papildinot stāstījumu (lekciju, izklāstu). 

Didaktiskā spēle 

Pieredzes izglītības metode, spēle, kurai ir skolotāja definēts izglītojošs mērķis un noteikta  

struktūra. Didaktiskās spēles var iedalīt trīs kategorijās: konstruēšanas spēles (spēles ar 



29 
 

materiāliem, detaļām, dažādu telpisku objektu un mehānismu konstruēšana), lomu 

(simulācijas) spēles (reālās dzīves notikumu, darbību un situāciju atveidošana) un spēles ar  

noteikumiem (spēles, kurās jāievēro noteikti nosacījumi – galda spēles, kāršu spēles, bingo,  

sporta spēles, muzikālās spēles u.c.) 

Diskusija 

Skolotājs vai skolēni (audzēkņi) piedāvā apspriešanai kādu tematu, skolēni (audzēkņi) 

individuāli vai iepriekš mērķtiecīgi izveidotās grupās iesaistās sarunā, argumentēti aizstāvot  

savu viedokli (Psiholoģija, 2014). Galvenie skolēna (audzēkņa) uzdevumi diskusijā ir: skaidri  

izteikt savas domas, ieklausīties citos, censties izprast citu viedokli un uzņemties atbildību. 

Domu karte 

Grafiskais organizators – tīklveida zīmējums (“zirneklis”), kuru veido, lapas vidū apļa centrā  

ierakstot tēmu (nozīmīgāko jēdzienu) un to ar atzariem savienojot ar apakštēmām. Atzariem  

piezīmē zariņus, pie kuriem pieraksta atslēgas vārdus (vai pievieno attēlus), kuri saistās ar  

apakštēmu. Ja nepieciešams, šīs saites, veidojot loģisku sistēmu, var sazarot tālāk. Domu karte palīdz  

strukturēt domas gaitu: sākt ar vispārīgo (tēmu), pāriet uz konkrēto (apakštēmu) un tikai tad 

iedziļināties detaļās. 

Grafiskais organizators (grafiskais informācijas organizators) 

Noteiktā sistēmā sakārtotas informācijas vizuāls attēlojums, izmantojot specifiskus  

simboliskus apzīmējumus. Grafiskie informācijas organizatori (tabulas, shēmas, diagrammas,  

domu kartes u.c.) palīdz abstraktas idejas attēlot konkrētākā veidā, parādīt informācijas 

vienību (faktu, jēdzienu, koncepciju u.c.) savstarpējās attiecības, sakārtot un organizēt idejas, vieglāk 

iegaumēt un atcerēties informāciju. 

Intervija 

Skolēni (audzēkņi), atbilstoši skolotāja dotajam uzdevumam, iztaujā par noteiktu tematu  

vienu vai vairākus cilvēkus, pēc sarunas apkopo rezultātus un veido secinājumus. 

Jautājumi – atbildes 

Skolotājs vai skolēni mutvārdos vai rakstiski uzdod jautājumus par noteiktu tematu un atbild  

uz tiem. 

Klausīšanās metode 

Skolēni (audzēkņi) uzmanīgi klausās stāstījumu, individuāli pieraksta mācību  

uzdevumam atbilstošo informāciju (jautājumus, problēmas, viedokļus), stāstījuma beigās  

uzdod jautājumus (ja nepieciešams), un noslēgumā, atbilstoši mācību uzdevumam, sniedz 

atgriezenisko saiti vai ziņojumu. 

Kolāža 



30 
 

Skolēnu (audzēkņu) individuāli, pāros vai grupās veidots kompozicionāli vienots attēls, kurā  

skolēni (audzēkņi) atklājsavu priekšstatu par kādu skolotāja dotu tematu, piem., veido kolāžu par 

sociālo vidi klasē, vērtējot savstarpējās attiecības. Kolāžas veidošanā var izmantot  

visdažādākos materiālus (Literatūra, 2008), metode ļauj skolēniem (audzēkņiem) izmantot  

savas prasmes jaunākajās tehnoloģijās, savā darbā lietojot, piemēram, interneta resursus,  

digitālās kameras, kolāžas, izmantojot datoru vai viedtālruni, var veidot arī internetā. 

Kooperatīvā mācīšanās (grupu darbs) 

Mācību metode, kuru īstenojot skolotājs izveido skolēnu (audzēkņu) grupas tādu uzdevumu  

vai projekta darbu veikšanai, kuros nepieciešama produktīva grupas dalībnieku sadarbība, t.i., 

uzdevuma rezultāti atkarīgi no katra grupas dalībnieka ieguldījuma kopējā darbā. Risinot  

uzdevumu, grupas dalībnieki pilnveido saskarsmes prasmes, mācās sadarboties un mācās 

viens no otra. Skolotājs organizē mācības un konsultē skolēnus (audzēkņus). 

Krustvārdu mīklas 

Viens no intelektuāli radošo didaktisko spēļu (projektēšanas spēles, burtu, skaitļu mīklas,  

anagrammas u.c.) veidiem, kas īpaši lietderīgs jēdzienu izpratnes nostiprināšanā. 

Lomu spēles 

Mācību metode, kurā skolotājs piedāvā skolēniem (audzēkņiem) mācību situācijas, ko 

iespējams atveidot lomās, aprakstu (rakstveidā vai mutvārdos). Skolēni (audzēkņi) iejūtas  

lomās atbilstoši mācību situācijā ietvertajam uzdevumam. Citi skolēni (audzēkņi) veic 

skolotāja dotu uzdevumu – vēro, pieraksta, vērtē atbilstoši noteiktiem kritērijiem u.c., lai pēc situācijas 

izspēlēšanas izteiktu viedokli diskusijā. 

Mācību ekskursija 

Āra nodarbību forma, kas dod iespēju skolēniem (audzēkņiem) dabiskos apstākļos iepazīt  

dažādas parādības un procesus; reālu notikumu vai darbības vietu apmeklējums, kas ļauj  

iegūt jaunu informāciju dabiskā vidē, padziļināt mācību satura izpratni, integrēt dažādos  

mācību priekšmetos gūtās zināšanas un prasmes un pilnveidot skolēnu (audzēkņu) sociālās  

prasmes. Pirms mācību ekskursijas skolēni (audzēkņi) saņem uzdevumus, kuri individuāli vai  

grupās jāveic ekskursijas laikā. Pēc ekskursijas skolēni (audzēkņi) sagatavo pārskatu par  

paveikto un prezentē to pārējiem vai iesniedz skolotājam. 

Pārrunas 

Dialoģiska mācību metode, kuru īstenojot runātājs (skolotājs, skolēns vai audzēknis) ar 

mērķtiecīgu un loģiski secīgu jautājumu palīdzību klausītājiem, kuriem ir vai pārrunu laikā  

ir iespēja iegūt priekšzināšanas, palīdz jaunu atziņu konstruēšanā. (Miķelsone, 2002). 

Piramidālā diskusija 



31 
 

Mācību metode, kurā notiek pakāpeniska pāreja no individuālā darba uz diskusiju klasē  

(grupā). Pēc mācību uzdevuma saņemšanas, skolēni strādā individuāli, izdarot uzdevumā  

paredzētās izvēles un pieņemot lēmumus. Pēc tam skolēni apvienojas pāros un apspriež  

individuāli pieņemtos lēmumus, izveidojot kopīgu pāra viedokli par veicamo uzdevumu. 

Nākamajā posmā, diviem pāriem apvienojoties, diskusija un lēmuma pieņemšana, no visām  

izvēlēm izveidojot vienu kopēju izvēli, notiek četratā. Diskusija turpinās aizvien lielākās 

grupās, kamēr viens kopējs lēmums tiek pieņemts klases kopējā diskusijā. Nobeigumā  

skolēni skolotāja izvēlētā veidā izvērtē kopējo lēmumu un tā pieņemšanas gaitu. 

Praktiskais darbs 

Skolēni (audzēkņi) atbilstoši mācību uzdevumam veic mācību darbu, lietojot apgūtās  

zināšanas, prasmes un īstenojot savas radošās ieceres, strādājot individuāli vai grupā 

Prāta vētra 

Mācību metode, kurā skolotājs uzdod jautājumu vai izvirza problēmu, un skolēni (audzēkņi) īsi izsaka 

iespējamās atbildes, idejas, risinājumus u.c., uzmanīgi klausoties, papildinot, bet nekomentējot un 

nevērtējot citu teikto. Metodi ieteicams izmantot kā ieaicināšanas fāzes sastāvdaļu, lai aktualizētu 

esošās skolēnu (audzēkņu) zināšanas un izpratni, sākot jaunu tēmu. 

Projektu metode 

Mācību metode, kuru īstenojot, skolēni individuāli vai darba grupās formulē idejas un jautājumus, 

iegūst informāciju, pēta un risina problēmas, apkopo darba rezultātus un 

iepazīstina ar tiem citus skolēnus (audzēkņus). Skolotājs palīdz skolēniem (audzēkņiem) formulēt 

projekta mērķi, izveidot darba grupas un sniedz atbalstu projekta izveidē. 

Radošais darbs 

Skolēnu (audzēkņu) pašizpausmes metode, mācību uzdevuma īstenošana individuālās vai kooperatīvās  

mācīšanās rezultātā radīta stāsta, esejas, dzejas, aforisma, zīmējuma, attēla u.c.formā. 

Sarunas mazās grupās 

Mācību metode, kurā skolēni (audzēkņi), saskaņā ar pašu pieņemtiem noteikumiem, veic skolotāja 

dotu uzdevumu, sarunājoties mērķtiecīgi izveidotās grupās, kur katrs izsaka savu viedokli vai 

vērtējumu un dalās pieredzē, kā arī saņem informāciju no citiem. 

Simulācija 

Situāciju izspēles metode, kurai, salīdzinot ar lomu spēli, raksturīga lielāka nenoteiktība skolotāja 

piedāvātajā situācijas aprakstā, elastīgums un sarežģītība (Psiholoģija, 2014). 

Situāciju analīze 

Mācību metode, kurā skolotājs piedāvā skolēniem (audzēkņiem) reālas vai izdomātas situācijas 

aprakstu (rakstiski vai mutiski), audio vai videoierakstu un uzdod jautājumus par šo situāciju. Skolēni 



32 
 

(audzēkņi) pārrunā, analizē, pieraksta, secina, un atbilstoši situācijas analīzes mērķim veido 

kopsavilkumus vai ieteikumus. 

Situāciju izspēle 

Mācību metode, kurā skolotājs piedāvā skolēniem (audzēkņiem) reālas vai izdomātas 

problēmsituācijas aprakstu (rakstveidā vai mutvārdos). Skolēni (audzēkņi) meklē situācijas  

risinājumus, izspēlējot situāciju lomu spēlē (ja situācijas aprakstā skaidri definētas 

dalībnieku lomas) vai simulācijā (ja lomas situācijā ir nenoteiktas vai neviennozīmīgas). Metodi 

īstenojot, skolēni (audzēkņi) var veidot un izspēlēt iespējamos situācijas attīstības scenārijus, un 

saņemt atgriezenisko saiti no citiem skolēniem (audzēkņiem) un skolotāja. 

Spēle 

Noteiktu darbību kopums vēlamā rezultāta sasniegšanai, kam piemīt sacensības pazīmes, un kas ietver 

ne tikai prasmju un iemaņu mērķtiecīgu, noteikumiem atbilstošu izmantošanu, bet arī nejaušības 

elementus un brīvas interpretācijas, darbības un rīcības iespējas. Spēle veicina izziņas spēju, sadarbības 

prasmju un radošuma attīstību, un veicina spriedzes samazināšanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.pielikums 

Skolēnu karjeras attīstības pašvērtējuma anketa 7.-9.klasēm 

Karjeras vadības  

prasmes 

Pilnībā atbilst  

(4) 

Lielākoties atbilst 

(3) 

Lielākoties  

neatbilst  

(2) 

Vēl jāturpina  

attīstīt 

(1) 

Pašizziņa 



33 
 

Zinu, kas mani 

interesē, protu 

savas intereses 

attīstī 

    

Zinu, kāds/kāda 

esesmu, protu 

novērtēt un 

attīstīt sava 

rakstura iezīmes 

    

Apzinos savas 

stiprās puses, 

savas spējas un 

dotumus, zinu, kā 

tos attīstīt 

    

Apzinos savas 

dzīves vērtības 

    

Protu vērtēt savu 

darbību 

    

Aizvien labāk 

pārvaldu savas 

karjeras vadības 

prasmes 

    

Izprotu to, kas 

man šajā brīdī ir 

svarīgākais savai 

pašattīstībai 

    

Protu novērtēt 

savu progresu 

    

Karjeras iespēju izpēte 

Apzinos, kas 

nepieciešams, lai 

strādātu noteiktās 

profesijās 

    

Protu pētīt 

profesiju pasauli 

un tās sniegtās 

karjeras iespējas 

    

Protu izmantot  

daudzveidīgus 

informatīvos 

resursus 

    

Protu mācīties no 

savas 

un citu pieredzes 

    

Protu mērķtiecīgi  

izmantot 

daudzveidīgus  

IKT resursus 

    

Karjeras lēmumu pieņemšana un īstenošana 



34 
 

Protu pieņemt 

lēmumus un 

īstenot tos 

darbībā 

    

Protu izveidot 

iespējamo rīcības 

plānu 

    

Protu vadīt savu 

darbību 

    

Saskatu karjeras 

iespējas  

un cenšos tās 

īstenot 

    

Protu pielāgoties  

personīgās, 

sabiedrības  

dzīves, 

ekonomikas un  

darba tirgus 

pārmaiņām 

    

Apzinos, ka 

jāmācās un  

jāpilnveido sevi 

visu  

mūžu 

    

 

1. Kāds atbalsts Tev nepieciešams, lai izvēlētos turpmāko izglītību un karjeras virzību? 

a) par profesijas daudzveidību un saturu, 

b) par profesijas pieprasījumu darba tirgū, 

c) par profesijas atbilstību Tavām spējām, 

d) par palīdzību karjeras izvēles procesā, 

e) cita informācija_____________________ 

 

 

 

2. Kur Tu vari meklēt palīdzību karjeras izvēles procesā? 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 



35 
 

3.Kuru no karjeras atbalsta iespējām esi izmantojis/ izmantojusi, kādam nolūkam? 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

4. Kurš karjeras atbalsta pasākums šajā mācību gadā Tev šķita visnoderīgākais? Kāpēc? 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Skolēna vārds, uzvārds: ______________________________________       Klase:______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Darbs ar skolēniem INDIVID., grupas (Karjeras pēcpusdiena), “soft skills”,  

• Darbs ar vecākiem 



36 
 

• Sadarbība ar uzņēmējiem, izgl. Iestādēm, NVO 

• Brīvprātīgais darbs 

• Metodiskais darbs 

• Profesionālāl kompetences pilnveide 

Prioritātes virzieni (pamatojoties uz IKVD prasībām): 

• Joma “atbilstība mērķiem” izglītības turpināšana un nodarbinātība 

• Joma “iekļaujoša vide”, pieejamība 

• Joma” laba pārvaldība”, atbalsts un sadarbība 

1.2.4. Izglītības iestādes īstenotā karjeras izglītība (RR4); 

+ izveidot un nodrošināt sistemātisko atbalstu izglītojamā karjeras planošanai integrējot karjeras 

attīstības atbalsta pasākumus pilnveidotajā mācību saturā un pieejā. 

+  mērķtiecīgi, regulāri un sistemātiski iepazīstināt izglītojamos ar dažādiem karjeras izglītības 

jautājumiem atbilstoši izglītības programmai, vecuumposma iezīmēm, dod iespēju iepazīt dažādas 

profesijas, to raksturīgas iezīmes. 

+ Karjeras izglītība tiek īstenota kā integrēta izglītības programmas daļa dažādos mācību 

priekšmetos 

+ ir pieejamas karjeras konsultanta sniegtās konsultācijas par turpmākās izglītības ieguves iespējām 

un/ vai personības raksturīgām iezīmēm. 

+ ir plašas iespējas iepazīt citas izglītības iestādes, lai izglītojamie apzināti pieņemtu lēmumu par 

izglītības turpināšanu. 

1.2.6. Izglītības iestādes īstenotais monitorings par absolventu turpmākajām mācībām/studijām 

un/vai profesionālo darbību (RR6). 

+ mērķtiecīgi un sistēmiski izzina savu absolventu turpmākās mācības/ studijas un profesionālo 

darbību, izmanto šo informāciju sava darba izvērtēšanai. 

+ nodrošināt sistēmisko atbalstu izglītojamā karjeras plnošanai integrējot karjeras attīstības atbalsta 

pasākumus pilnveidotajā mācību saturā un pieejā. 

+ iekļaut jautājumus par vērtībās balstītu ieradumu veidošanu un attīstību; skolēni ir iesaistīti 

lēmuma pieņemšanā, par līdzdalību  vietējā kopienā; par vietējo un nacionālā mēroga kultūras 

pasākumu, uzņēmumu un organizāciju iesaisti mācībusatura īstenošanā; ka arī palīdzēt skolēniem 

apzināties un attīstīt intereses un talantus interešu izglītībā. 

+izglītojamo vecāki saņem informative un metodisku atbalstu karjeras attīstības atbalsta 

nodrošināšanai bērniem. 


